q̄ sūt p̄ter nature ordinē. et sola vīte di
uina. sicut q̄ mortui suscitant. q̄ ceci illu
minant. q̄b⁹ ē sile q̄ hō de limo terre for
mat. **N**ō. n. corpe hūanū aīa fuerat. cui⁹ s.
tute p̄ vīa gnātiois aliud sile in sp̄e forma
retur. ut sic trāsmutatio ei⁹ ex motu cele
stis corporis q̄ ē p̄mū motuū causaret. ideo
nōcē fuit ut corpe hoīs imediate formaret
a deo p̄ter nāe ordinē. **4^o** notādū. q̄ cō
uenienti sūmū fuit ut corpe hoīs hēret sta
turā rectā. Rō ē. q̄a sensus vati sūt hōi. n̄
solū ad vite nēctā p̄curāda. sicut aliis aīa
libus. s. etiā q̄tū ad cōgnoscendū. Vn̄ cum
cetera aīalia nō delectent in sensibus. nisi
p̄ cibos et venerea. solū hō delectat in ipsa
pulchritudine sensibiliū scōm se i p̄am. Et
q̄a sensus p̄cipue vigent i facie. aīalia aīalia
h̄nt faciē p̄nā ad terrā q̄ ad cibū q̄rendū
et p̄uidendū sibi de victu. hō vō hōz faciem
erectā. ut p̄ sensus. et p̄cipue p̄ vīsum. qui ē
subtilior et plures reze vīfferēas ostendit
libere possit ex oī p̄te sensibilia cognoscere et
celestia et terrena. ut ex oīb⁹ intelligibilem
colligat veritatē. **3^o** habet tendē ad vī
sūmū bonū qd̄ i p̄am getat. sicut vīator
s. sūmū bonū qd̄ i p̄am getat. sicut vīator
ad terminū. **D**eut. 10. ca. Diliges vīm dēi
tū ex toto corde tuo. et ex tota aīa tua. et
ex tota fortitudine tua. Unde Cassiodorus
sup illud ps. Ingentes aīe vīm nō defici
ent oī bono. vīc sic. Cū vīlīq̄m vīm oīa
in ipso repim⁹. Vn̄ ē q̄ q̄rit. sed i q̄ oīa cō
tinent. O lucez mirabile. O cōpendiū singu
lare. Cur nos p̄ vīuersa fatigam⁹. Ad i p̄m
q̄ vīnāmiter festinem⁹. p̄ quē cūcta hōa
vltra nō q̄rim⁹. s. tenem⁹. h. ille. **4^o** hōz re
cedere ab vno. s. a p̄tō qd̄ i p̄am coingnat
q̄a mūdāna et p̄palia debet respuere et bene
dictionē dēi p̄grere. In cui⁹ figuram vī
Iosue. 1. ca. et Judic. p. ca. q̄ Caleph dedit
filij suam Ala vxozē Othoniel. q̄ cui⁹ iret
ad virū. et sederet sup aīnū suspirauit. et in
terrogata a p̄re qd̄ veller. r̄ndit. ut p̄suasū
sibi fuerat a viro. Tu mihi b̄ndictionem.
Et p̄r. Quid tibi vis filia. **N**ōne tibi dedi
totem. At ipsa. Terrā inq̄t australē. et arē
rem. et inferiozē dedisti mihi. nūgez irriguā
Et dedit ei irriguū inferius. et supius. h. ibi
hanc figuram exponit b̄r̄s Grego⁹ li. xi.
moral. dicens q̄ Ala significat aīam hūa
nam que ē sponsa dei p̄ris. sedēs et habitās
in hō corpe mortali penaltatib⁹ et tribula
tiōib⁹ exposito q̄ nullis inferiozib⁹ delectat

319
q̄a nō organa. nō cātus nō pulchritudō va
stīū. nō flores capitis. nō monilia p̄ciosa n̄
turba sequentiū q̄ sponfam decorāt. eū qe
tant. imo ipsa suspirat vīcēs cū Augustio
li. p̄ p̄fess. fecisti nos vīe ad te. et in getuzē
cor nōst⁹ donec regescat i te. **S**upna igit
appetit aīa humana. q̄ sūt uelut irriguū su
peri⁹ et eternalis b̄ndictio. ps. Cōuertē aīa
mea in regem tuā. q̄a vīn̄s b̄nfecit tibi et.
Tertio declarat eadē p̄clo testimonio
legis p̄rophalis. Sciendum q̄ vīgni
tas hoīs declarat q̄drupl⁹. **P** Salomon.
Ecce. 17. ca. ubi d̄r sic. **D**e creauit de terra
hoīm. et scōm imaginē fecit illū. et itez cō
uertit illū in i p̄am. et scōm se vestit illuz
uirtute. **N**amez vīez et tempus dedit illuz
dedit illi p̄atem eoz que sūt sup terrā.
Posuit timozē illius sup oēm carnē. et do
minatus ē bestiaz et volatiliū. Creauit ex
ex ipso adiutorij sibi simile. Consiliū et li
guā et oculos et aures. et cor dedit illis exco
gitandi. et disciplina et intellectu replent il
los. Creauit in illis sciam sp̄s. sensu imple
uit cor illoz. mala et bōa oñdit illis. **P**osu
it oculū ipsoz sup corda illoz. ut oñderet
illis magnalia opeoz suoz. et nomē scificati
onis. et collaudēt glōziati in mirabilib⁹ ei⁹.
ut magnalia enarrarent opeoz ei⁹. Addidit
illis disciplinā. et legem vite hereditauit il
los. **T**est m̄ eternū cōstituit cū illis. et iusti
ciā. et iudicia sua oñdit illis. h. ibi. **V**bi po
nunt. x. dignitates hoīs. s. q̄a i p̄ncipio cre
atiōis h̄nt oēs uirtutes. **H**abuit imortali
tatē. habuit vīum sup oēs creaturas. **H**a
buit auctoritatē sup mulierē. h̄nt sciam
oīum reze. h̄nt cognitionē sensitiuā reruz
sensibiliū. h̄nt cognitionē ageloz. h̄nt fi
dē de incarnatōe dēi. h̄nt sp̄m sc̄m. **H**abu
it legē q̄ p̄ficeret i merito opeoz suoz p̄ gra
tiā. **2^o** Job. 33. ca. vīc sic. **S**p̄s dēi fecit me. et
i p̄ra culū oīpotētis viuificauit me. **E**cce et
me sicut et te fecit deus. et de eodē luto ego
q̄q̄ format⁹ sū. **A**p̄it aures uroz et erudit
eos instruit disciplina. **E**cce hec oīa opera
tur deus. **O**culi. n. et sup vias hominum et
oēs gressus eoz considerat. **H**ille. **3^o** **E**cce
chiei. 1. ca. vīc sic. **V**ino ego vīc d̄ns deus.
Ecce oēs aīe mee sūt. ut aīa patris. ita et
aīa filij mea ē. **H**ille. **E**t 3. ca. dicit sic. **C**ui
siks fact⁹ es in magnitudine tua. **E**cce q̄si
cedrus i libano pulcher ramis et frondibus

nemorosus, excelsusq; altitudine. Elevatione
 est altitudo tua supra ligna regios, et mlti-
 pl. ca. sunt arbuta tua. et eleuati rami
 tui. Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso
 dei. ab iherosolymis non adequauerunt summitate eius.
 et platani non fuerunt eque frondibus eius. Oe-
 ligni paradisi dei non est assimilatus illi. et pulchri-
 tudini eius. quoniam speciosum fecit eum. Hic ibi. Ex h
 apparet dignitas hominis etiam supra angelos.
 In statu. n. in oecumene aliquo ministerio. et for-
 matione corporis Ade. angeli exhibuerunt sicut
 exhibebunt in vltima resurrectione pulue-
 res colligendo. ita in formatione corporis Ade
 angeli exhibuerunt terram de qua formaretur.
 Sicut ad ostendendum vnum hominis super aialia
 terre. angeli congregauerunt ea. et adduxerunt
 ante hominem. Vnde Aug. 9. super Gen. ad lra. 3.
 dicit. quod ministerio angelorum aialia sunt ad-
 ducta ad Adam ut nota eis iponeret. Etiam
 homo tunc ita iussit aucupatum sicut nunc cum
 f. leonibus. et accipitribus. id est plus pro polito
 corpore. dicit. quod venatio aialium siluestrium est ius-
 tra et naturalis. quia per ea homo sibi vendicat quod est
 naturaliter suum. Etiam tunc ministrasset homo falco-
 nibus carnes galline in cibum sicut nunc. et
 sic de aliis. Ad cognoscendum altitudinem anime
 humane. Sciendum quod nulla res creata potest sa-
 tiare. replere. aut getare animam ronalis. R. d.
 e. quia res diuersa et figura et forma non potest aliam
 replere. Exemplum. Si sit vna cupa triangularis
 et vnum pomum rotundum. si ponatur pomum
 intra cupam. non repletur. quia figura spherica non
 replet figuram triangularem. nec e converso. Posito
 n. pomum sperico infra cupam triangularem. ad
 huc tres anguli eius vacui remanent. Sicut res
 eiusdem figure vna aliam potest implere. Consistit
 anima humana in non habet figuram corporalem
 habet tamen figuram spirituales. quia ad imaginem trinitatis
 est formata. id est figure triangularis. cuius tres
 anguli sunt memoria. intellectus. et voluntas.
 Mundus habet figuram sphericam. scilicet per
 h. p. de celo et mundo. Terra. aqua. aer. ignis
 et omnes celi planete et stelle habent figuram sphericam
 et rotundam. Omnia illa sunt quasi vnum pomum
 sphericum. Itaque si ponatur totus mundus in corde
 hominis seu in anima humana. ita ut homo sit vnum totum
 hominis non est repletum. imo tres anguli sunt ad
 huc vacui. scilicet memoria. intellectus. et voluntas.
 Deus autem est eiusdem figure cum anima humana
 quia est vnum in substantia et trinum in personis. sic anima est
 vna. in substantia. et trina in personis. in solus deus

potest replere satiare et getare animam humanam
 potest implere memoria. intellectus. spiritus sanctus
 voluntate. id est inter creaturas nulla est
 altior anima humana. Preterea deus in nulla crea-
 tura plene getat nisi in homine. R. d. e. quia per
 ma die creauerit lucem et nomen angelicam. non tamen
 in ea genuit imo secunda die creauit firmamentum
 tamen. nec in eo genuit. et sic de ceteris quousque sepe
 die formauit hominem ad imaginem et similitudinem
 suam. et tunc in eo genuit. quia cessauit a no-
 uis creaturis condendis. valde complacens si-
 bi in tantum nobili creatura. id est vno pro. 8. ca. De
 licie mee est cum filiis hominum. Et Job admi-
 rans dicebat. Quid est homo quia magnificas est
 aut quod apponitur erga eum cor tuum? Miratur enim
 diluculo. et subito probas illum. 4. ps. dicit
 Quid est homo quod memor es eius. aut filius hominis
 quoniam visitas eum. Manuisti enim paulo minus ab
 angelis. gloria et honore coronasti eum. et con-
 stituisti eum supra opera manuum tuarum. Omnia sub
 iecisti sub pedibus eius. usque semitas maris.
 Terra est cellitudo hominis ut puenit usque ad
 altitudinem dei. Quoniam eadem persona est vna
 homo et verus deus. Mundus enim non fuisset totus
 perfectus. nisi homo esset factus. R. d. e. gail-
 lud est perfectum cui non potest fieri additio. nec
 a parte principii. nec a parte finis. L. mee autem ar-
 gulari non potest fieri talis additio. cum coniu-
 gat sine principio. id est perfectissima. Sed mun-
 dus ante incarnationem uerbi erat uelut quedam
 linea recta distincta per sex palmos. id est per sex ge-
 nera regum. In prima die dei creauit lucem. Se-
 cunda die firmamentum. Tertia die discoo-
 peruit terram et fecit mare. Quarta die fecit
 luminaria celi. Quinta die produxit pisces
 aues. iumenta. et alia aiantia. Sexta die for-
 mauit hominem ad imaginem et similitudinem
 suam. fecit hominem. scilicet Adam. et ex eo fecit mu-
 lierem. Itaque principium mundi fuit deus. finis
 mundi fuit mulier. Volens igitur deus vane mun-
 do perfectionem debita. et de linea recta facere
 circulum seipsum mundi principium. et iuxta mulie-
 ri fini mundi. quoniam in ventre virginis Marie.
 deus homo factus est. et tunc perfectus est mundus.
 Et sic per nobilitatem et dignitatem hominis.
Quarto declarat eadem deo testimonio
 legis diuinae. Sciendum quod dignitas
 anime humane consistit in quatuor. scilicet in gloria sci-
 tate. In nobilitate puenit quoniam a progenito-
 ribus. quoniam a loco originis. quoniam a largita-
 te muneris. quoniam ab excellentia regiminis
 quoniam ab honestate morum. quoniam a sanctitate

gratie dei animam sanctificantis. ut vis. 40. c. il-
 lud autem. et c. sequenti habet. Oibus his modis
 nobis sit nobilis. scilicet genere. cum a deo creetur. Vnde
 Ap. li. 6. de aialibus. dicit sic. Nobilissimum
 et altissimum aialium apud nos notior ac magis
 fixus est homo. cuius etiam partes principaliter
 causat e sunt et polite secundum creationem et si-
 tum totius mundi. hec ille. Item sit nobilis
 a loco. quia in paradiso fuit homo positus. Gen. 2.
 ca. Preterea a largitate muneris. quia in sta-
 tu in oecumene Adā genuisset filios cum iusticia
 originali. sicut in statu culpe genuit filios
 cum peccato originali. quod iusticia fuisset gratia
 velut mercedi principii. non tamen propter hoc
 fuisset gratia naturalis. quia non fuisset transmissa per
 vultu seitis. sed fuisset collata homini statim cum
 fuisset anima ronalis. sicut etiam statim cum cor-
 pus est dispositum. fundit a deo anima ronalis.
 quod tamen non est ex radice. Vnde Anselmus de conceptu
 originali dicit. quod si cum herent animam ronale
 iusticia autem iusticie originalis in cuius ractu
 dine factus est homo. consistit in subiectione signali
 ronis ad deum quod est per gratiam gratiam facientem
 Non tamen pueri in statu in oecumene nati eunt in
 iusticia tali. sed firmati. sicut neque pentes ip-
 soz. quod diu. n. pentes eo fuerunt in statu ge-
 nerati. non fuissent in tali iusticia confir-
 mati. R. d. e. quia homo confirmatus in gratia per h. q. ef-
 ficat beatitudinem papam dei visionem. cui vilo. n. po-
 test non adhibere. cum ipse sit ipsa eentia beatitu-
 tis. a qua nullus potest auerti cum nihil desideret et
 amet nisi sub ratione boni. quod cito autem homo ad il-
 lam visionem puenisset. efficeret spiritualis mete
 et corpe. et licet aialis vita cessaret. in qua sola
 visus gnationis consistit. Tamen ex speciali privilegio
 gratie beatitudinis vngini matris dei processum est ut eent in gratia
 confirmata per papam dei visionem. et genuerit
 christum. quia h. e. factum operante spiritu sancto. Etiam no-
 bilitas hominis per ex regimine et vno superali-
 os. quia in statu in oecumene homo direxisset alios
 ad proprium bonum illoz uel ad bonum eorum. Vix-
 issent enim homines socialiter. socialis autem vita
 multoz non posset esse nisi aliquis consideret. quod
 ad bonum eorum intenderet multi. n. per se inte-
 dunt ad multa. vnde vno ad vnum ad vnum per poli-
 ticoz quod quicquid multa ordinant ad vnum sp-
 luenit vnum ut principale et dirigens. Et Aug.
 li. 19. de ciui. dei. dicit. quod iusti non vnan- di cu-
 piditate impant sed officio p sulendi. Insuper
 nobilitas hominis fuit ex morz honestate. quia
 Adam habuit perfectionem omnium virtutum. in quibus

erat deo subiecta. et inferiores vires anime
 rationis et corporis anime. Virtutes autem nihil aliud sunt
 quam perfectiones quedam quibus ratio ordinatur in deum.
 et inferiores vires anime disponunt secundum regu-
 lam rationis. et in his consistit honestas morum. Ideo
 Aug. 19. de ciui. dei. dicit quod erat in eis amor in-
 turbatus in deum. scilicet caritas. Adhuc nobili-
 tas quod est per gratiam sanctificantem animam tuit in homine
 quia subiectio corporis ad animam. et inferioroz vi-
 rum ad rationem. et ronis ad deum. secundum quam attē-
 debat rectitudo primi status non erat naturalis. ali-
 oquin remansisset per peccatum. cum etiam in vno
 vana naturalia post peccatum permanserunt. Vnde 2. 1. 10.
 4. ca. de diu. no. dicit. illa rectitudo iusti-
 cie originalis erat supernaturalis gratie donum. Non
 potest effectus esse posterioris quam causa. Vnde Aug. li. 13.
 de ciui. dei. dicit. quod postea quam precepta facta est
 transgressio. profecti gratia dixeret et vana. de cor-
 porz luoz nuditate et pfusi sunt. Venierunt enim.
 motus inobediētis carnis sue tanquam recipi-
 entia pena inobie sue. Hic ille. Talis enim gratia fuit
 data per hominem non ad peccati remissionem nec ad in-
 firmitatis sustentationem. sicut non per peccatum
 sed ad uite eterne prosecutionem quod est principalis
 necessitas gratie. et ad meriti augmentationem. nam
 efficaciora fuissent opera hominis ad merendum in
 statu in oecumene quam non per peccatum. quia tunc copi-
 osior fuisset gratia. nullo obstaculo in natura hu-
 mana inuento. Etiam homo maior fecisset opera
 quia fuisset maioris virtutis. et in his consistit
 iusticia anime. Et sicut vxor sortis nobilita-
 tem ex persona viri. et eodem gaudet privilegio
 in tantum quod sicut clero coniugato non potest pue-
 niri eodem iudice seculari sed eccl. astico. Sic
 nec vxor eius legitima. ut. ff. de iurisdictione
 om. iudi. l. cum quidem. Et idem est de filio cleri.
 ut. C. de epis. et clericis. l. 2. ubi dicit sic. Oibus
 clericis huius prerogatiua succurrat ut coniu-
 ges clericoz. ac liberi quoz et ministeria. i.
 mares piter ac femine. eorumque etiam filij. imu-
 nes spab huius muneribus pseuerent. hec ibi.
 Sic corpe quod regit anima ronalis uelut bona vx-
 or assumptum fuit ad nobilitatem anime. quia glo-
 rificabitur simul cum anima. et exaltabitur super
 omnes celos. Ita. 33. ca. Regem in throno suo vi-
 debunt. oculi eius cernent terram de longinquo
 Respice syon ciuitatem solenitatis tue. ocu-
 li tui videbunt iherusalem. habitationem opulenta. ra-
 berna culum quod nequiter transferri poterit. Hille
 2. in opola probitate. Gen. 2. ca. Tulit
 vnum de hominem. et posuit eum in paradisu volu-
 ptatis oparet et custodiret illum. Hoc potest

Handwritten marginal notes on the left edge of the page.

Handwritten number '4' at the bottom left corner.

intelligi dupl. Uno modo ut ipse deo oparet
i. iustificaret hominem influendo ei gratiam
suam. et custodiret eum a corruptione. et malo
Alio modo ut ipse homo oparetur iucunde pro experi
enti virtutis nature. quia primus homo fuit in
stitutus ut per se instructor totius generis huma
ni. Ad. n. pueri in statu innocentie fuissent
nati in scia perfecti. si ea processu temporis absque dis
ficultate acqumissent. uel iuueniendo. uel ab
alijs discendo. Et ut ipse homo custodiret si
bi paradisum ne ipsum peccato amitteret. propter
ter hanc opositatem debebat sibi mercedem ac
grere. i. Cor. 3. ca. Unusquisque pro sua mercede
accipiet secundum proportionem laborum. Nam ei qui
operatur merces imputatur. Sed quia homo non operatur
in paradiso. id non habita mercede inde fuit
eiectionis. Posito. n. quod quidam patres pro certo salario
quandam ciuitatem pannu regere promississet.
Vel quod quidam magister obligauerit se ad le
gendum scholaribus eodem modo pro tanto tempore. sed
an fine anni uult alium substituere. non con
sentientibus ciuibz uel scholaribus. et petit sa
larium. quod an dare debeatur. Videtur quod sic. quia
si datur certus tutor alicui. si tutelam non pro
se sed pro alio administrat. non imputatur ei. cum ipse
administrare uideatur. ff. de administratione
tutorum. l. ita nunc. §. gessisse. Preterea si soci
etate cum aliquibus contraxit et oporteat me ab eis
se. possunt eorum idem substituere. ff. pro socio. l.
ibi de qua erat. Preterea votum quod quis persona
liter deo obligat. pro alio potest adimplere. et de
voto et voti redemptio. c. licet. R. n. d. q. n.
potest petere salarium. ut. C. de caducis tollen
dis. l. vna. §. si uo talis. ubi dicitur. q. si heredi
z legatario onus impositum fuerit discipline.
s. ut filios suos regat. gubernet. aut instru
at. non potest illud pro alio adimplere. quia eligendo
industriam persone non uult quod pro alio fiat quia
non uidetur sibi quod pro alio eque bene fiat. Co
firmat. quia si quis a se domum edificandam uel
nauem fabricandam promiserit. et si deus uoluerit
lit adimplere. non sentiente stipulatore non
liberatur. q. non facit quod promissit. ff. de solu
tionibus. l. inter artifices. Item pro illis stetit quod
non personaliter deseruierit. §. salarium petere non
potest. ff. locati. l. quod operas. Preterea. personaliter
pactum fuit cum eo. §. ad alias personas extendi
non debet. ff. de pactis. l. quod in duobus. §. personale
pactum. Preterea episcopus non potest petere. cura
tionem nisi personaliter uisitet. x. q. i. relatum.
extra de censibus. c. procuratorum. ps. Labo
res manuum tuarum quia manducabis. Cum ergo

deus posuerit hominem in paradiso ut oparetur pro sa
lario mercedis eterne in se ipso laborando non uult
neque uisitauit uxorem suam. pro transgressionem
suam ipsam increpando et corrigendo. sed in pec
catum ea sensu. id mercede celestis. puatus est
et de paradiso eiectionis fuit. **¶** fructuosa vo
luntate. Nam in omni opere honesto et fructuoso.
ubi speratur merces necessaria est perseuerantia. quia
etiā cauda hostie iubet in sacrificio offerri
ut orem bonum quod incepimus. perseueranti sine
compleamus. id est palpo. 28. ca. dicitur. firma
bo regnum eius si perseuerauerit facere precep
ta mea etc. Nam sicut stipendium quod promittit
militibus in fine militie non debet eis solui
nisi finita milita. C. de his qui non expleti sunt
pedibus. l. 2. li. x. Quia nihil creditur esse actum
uoluntatis aliqd superest ad agendum. C. de his qui in
dignis. l. penultima. li. 6. Et plus delingit qui
publicam causam dimittit quam qui nunquam ad illam
uenit. in autem de litigantibus. §. o. col
latio. 8. Opus enim bonum esse non potest sine per
seuerantia que est necessaria in bono proposito. et ope
bonocepto obseruando. id est. q. i. c. uos autem.
Primus autem homo hanc dignitatem habuit ut
esset immortalis si non peccaret. et uiriliter te
tationi diaboli resisteret. Unde huiusmodi uita
mel ab eo comestum perseuerasset a corruptione
usque ad determinatum tempus. quo finito homo
transitus fuisset ad spirituale uitam in gloria cele
sti. in anima si se corpore. Unde Augustinus. de quoni
bus noui et ueteris testamenti. dicit sic. Deus fecit
hominem. quod quidam non peccaret. immortalitate
uigeret. ut ipse sibi auctor esset. aut ad vi
tam. uel ad mortem. Ad. n. erat corpus eius dis
solubile palique indissolubilitatis vigo
re in corpore existeret. si fuerat anime nature uis que
dam supernaturalis uata. pro qua poterat corpus ab
omni corruptione perseuare quidam ipsa subiecta
deus mansisset. Preterea si homo uiriliter teta
tionem obuiauerit utique meruisset. ex quo creatus
erat in gratia. perseuerantiam autem quod quis eligit. per
seuerare in bono. huiusmodi pro bono. sed continua
tionem uirtutis absque interruptione amisit pro se
quens peccatum cui sensu. **¶** 4. iperosa libe
te. Posito. n. quod uis dicat uni suo suo si ob
uiaueris seruo libero esto. alteri uero dicat si
obuiaueris libero. liber esto. ipse uobis
sibi obuiauerit. quod an uis illo sit liber.
aut seruo. aut neuter. Videtur quod uterque sit liber
in fauore libertatis. ff. de rebus dubiis. l. si fu
erit. in fortiato. li. 2. quod ubi habet quod si uis uat li
bertate acille pro gratia. si pro pariat masculum

aut si postea pariat masculum qui sit libera et
filius et filia eius sint liberi. Coningit autem in factis
uno pro uere masculum feminam. et nescitur
quod eorum pro natura est. puta quia erat in loco obscu
ro et secreto. tunc ubi erit liberi. quia in abi
gunt rebus humani ore ore segniam. Videtur
autem quod solus primus sit liber. cui dictum est. si
obuiaueris seruo. liber esto. Nam in puncto
cto obuiaueris uterque fuit seruus. Gille est li
ber. et non alter. quia non obuiauit libero. si ser
uo. si pro primus punctum obuiaueris alter est lib.
quia obuiauit libero. Spiritus. Iste dicitur de
cipotes. uero serui sunt angelus et homo. si quia ipse
angelus peccauit. factus est seruus peccati. quia quod fa
cit peccatum. seruus est peccati. Dixit autem deus homini. Si
obuiaueris. restiteris tetationi diaboli.
liber esto. si libertate glorie filiorum dei.
dicens Gen. 2. ca. De ligno scie boni et ma
li ne comedas. In quocumque die comederis ex eo.
morte moriemini. Et quia homo non obuiauit. a
non restitit tetationi diaboli propterea pidi
dit libertatem glorie celestis. Licet enim tuus sci
ret quod homo in peccatum erat deiciendus. ita etiam
sciebat quod plures arbitrii resistere poterat
tetationi. Huiusmodi regrebat proditionem nae ipsius
ut prope uolentem relinqueret. Eccl. 1. 5. ca. De
ab initio constituit hominem. et reliquit eum in manu
prohij sui. et adiecit mandata et precepta sua. si
uolueris mandata perseuare perseuabunt te. et
in perpetuum fide placitum facere. Apposuit tibi
aquam et ignem. ad quod uolueris potius manum
tuam. An hominem uita et mors bonum et malum.
quod placuerit ei. uabit illi. hec tibi. Et Augustinus
xi. sup. Gen. ad Iram. sic. Non mihi uideat
fuisse tutum hominem magne laudis. si propter
rea possit huiusmodi uiuere. quia nemo male uiuere
suadebat ei. cum etiam in manu posset in potesta
te haberet uelle non presentem suadenti. hec ille
Et sic pro etc. **¶** Postquam uero Moyses declara
uit pro honore factam. ait anime deo. Que ego
nouum fideliter te docui. Sed ecce hic est sanc
tus Thomas de Agno doctor noui testam
ti. cuius adipe et pinguedine scientie et doc
trine replebitur anima tua. et labijs exultati
onis deum laudabit os tuum. Ad quem accessit
anima deuota astante Moyses pro sue conclusio
nis clariozi noticia. Cui sanctus Thomas ait
Ego ostendam tibi conclusionem tuam esse
ueram fidelem et catholicam testimonio quod
duplicis legis. s.
¶ Legi Euangelice.
¶ Legi Apostolice. **¶** Legi Canonice.
¶ Legi Ecclesiastice.

Primo testimonio legis Euangelice.
Sciendum quod Christus probauit illam quadrupli
p testem. Math. qui ponit quatuor dignitates
aie seu hoies. pro quibus homo excedit angelum. Prima
est filiationis. 7. ca. Sicut filij patris uiri qui in
celis est. Mercedem habebitis apud patrem ue
strum qui in celis est. Secunda est scilicet caritatis. 7. ca.
Si uos cum sitis mali nostis bona uata dare
filijs uestris. quanto magis pro uester cele
stis dabit spiritum bonum petentibus se. Tertia est
cognationis. 12. ca. Qui fecerit uoluntatem pa
tris mei qui in celis est. apse meo frater. Ioh. 2. ca.
mi est. Quarta est illuinationis. 13. ca. Fulgebunt
iusti sicut sol in regno patris eorum. **¶** 2. te
stimonio Mar. ponens quatuor hoies digni
tates. Prima est remissionis. 1. a peccatis. 2. ca.
Sciatis quoniam huiusmodi hoies huiusmodi tate in terra di
mittendi sunt peccata. hec autem uas est solus dei.
Iha. 43. ca. Ego sum qui deleo iniquitates tuas pro
pter me. quia propter aeternam solus hoies coicauit.
Ioh. 20. ca. Accipite spiritum sanctum. quorum remi
ssentis peccata remittunt eis etc. Hanc pro tate
non habent angeli. Secunda est curatio. 7. c.
Et dedit illis potestatem curandi inuirtutes
et eiacandi demonia. Tertia est imutationis
s. miraculose imutatio creaturas. xi. ca.
Quicumque dixerit motu huic. tolle. et mit
tere in mare. et non hesitauerit in corde suo
si crediderit. quia quod dicitur dixerit fiat. fiet ei.
Quarta est incorruptionis. quia homo est uero ho
i cut angelus. 12. ca. Cum enim a mortuis resurre
xerint. neque nubet neque nubent. sicut sicut
angeli dei in celis. **¶** 3. testem. Lu. ponens. 4
hoies dignitates. Prima est glorificationis. 6.
ca. Beati paupes spiritum. quia uester est regnum
dei. Beati qui nunc esuritis. quia saturabimini
Beati qui nunc fleis. quia ridebitis. Beati enim cum
uos oderint hoies et cum sepauerint uos. et
exprobrauerint. et eiecerint nomen uirum tanquam
malum propter filium hoies. Gaudete et exultate
ecce enim merces uestra multa est in celo. Secunda
est predestinationis. x. ca. Ecce dedit uobis pro
tate calcandi super serpentes et scorpios. et supra
omnem uirtutem inimici. Verum in huiusmodi nolite gau
dere. quia spiritus uobis subiacet. Gaudete autem
quod nomina uestra scripta sunt in celis. Tertia est exal
tationis. 13. ca. Et ueniet ab oriente. et ab occi
dente. ab aglore et austro. et accubet in regno
dei. Et ecce sunt nouissimi qui erant primi. et sunt
primi qui erant nouissimi etc. Quia homo nouissi
mus creatioe factus est primus in ubi incarnatioe
Quarta est cognis. 21. ca. Ego enim uabo uobis

os et sapiam cui non poterunt resistere et con-
tradictore oēs aduersarij vñ. **¶** 14^o testimo-
nio Johis ponētis quatuor dignitates hoīs.
Prima ē adoptiois. p. ca. Dedit eis patre fili-
os dei fieri his qui credunt in nomine eius. q. n. ex
sanguinibus neque ex voluntate carnis. neque
ex voluntate viri. s. ex deo nati sunt etc. Dec
autē adoptio fit per spūalē regenerationem in
sacra bap̄tismi. in quā p̄fitemur fidē ihu xp̄i
Secūda ē dotatiois. 5^o ca. Qui verbū meū
audit. et credit ei qui misit me. habet vitam
eternā. et in iudiciū nō venit. quia transiet a
morte in vitam etc. Tercia imortalitatis ē ma-
gnū privilegiū hōi collatū. quod hēbit in vñ
resurrectiois. Tercia est p̄firmatiois. x. ca.
Quis mee vocē meā audiet et ego agnosco
eas. et sequit̄ me. et ego vitam eternā do eis. et
non peribit in eternū nō rapiet eas quicquid
de manu mea. Quarta ē impetratiois. 14^o ca.
Qui credit in me. opa quae ego facio. et ipse fa-
ciet. et maiora horū faciet. Et quodcumque pete-
ritis patre in nomine meo. hoc faciat. ut patet
in euāgelio. In quibus cū ep̄la notant. 4. p̄clu-
siones circa dignitatē aie hūane. **¶** Prima
p̄clo. Aia succensa flāma et ardore caritati-
ue dilectionis. ardet in māsīde odorifere de-
uotiois. **¶** Sciendū quod xps̄ fecit. 7. mansio-
nes cū aia spūali et deuota in quibus refecit eā
ardentissima caritate. **¶** Prima mansio fuit
cū Matheo theolenoario. Lu. 5^o ca. Vidit ih̄s
publicanū nomine Leui. sedentem ad thelo-
neus. et ait illi. sequere me. Et relictis oib⁹
surgēs sequit̄ eū. Et fecit ei diuiniū ma-
gnū in domo sua etc. **¶** In hoc cōuiuio fuit
gustus saporose deuotiois. ex odore vo-
luntarie paupertatis quod odor ascendit ad deū
sub specie retributiois. Mat. 5^o ca. Beati
pauperes spū. quoniam ipsorum est regnū celorum.
¶ Secūda mansio fuit cū Symone phari-
seo. Lu. 7^o ca. Rogabat ih̄m quā phariseus
ut manducaret cū illo. Et ingressus domū
pharisei discubuit. Et ecce mulier que erat
in ciuitate pec. ut cog. q. ih̄s accu. in domo
Symonis lep̄to. attu. alaba. ong. et st. re. se-
cus pedes etc. In hoc cōuiuio fuit gust⁹ sa-
porose deuotiois ex odore p̄funde hūilita-
tis. ut patet in gestis Marie magdalene. quod
odor ascendit ad deū sub specie retributiois
Mat. 5^o ca. Beati qui lugent. quoniam ipsi sola-
bunt. **¶** Tercia mansio fuit cū Martha so-
rore Lagari et Marie magdalene. Lu. x. ca.
Intrauit ih̄s in quoddam castellū. et mulier quae

dā Maria nomine excepit illū in domū suam.
Martha autē fatagat circa frequēs misiste-
riū. In hō cōuiuio fuit gust⁹ saporose deu-
otiois ex odore hospitalitatis benignitatis et mā-
suetudinis. quod odor ascendit ad deū sub spe-
retributiois. Mat. 5^o ca. Beati mites. quoniam
ipsi possidebūt terrā. ps. Mansueti autē be-
reditabūt terrā. Et Mat. 5^o ca. Venite be-
nedicti patris mei. p̄ci. p̄a. vobis reg. a cō-
stritu. mūdi. Esuriui. et dediti mihi man-
ducare etc. **¶** Quarta mansio fuit cū p̄nci-
pe phariseo. Lu. 17^o ca. Cū intraret ih̄s in
domū cuiusdā p̄ncipis phariseo. sat bato
manducare panem. et ipsi obseruabant eū
Quib⁹ dixit. Cū facis cōuiuū voca paupe-
res. debiles. claudos. cecos etc. In hoc cō-
uiuio fuit gust⁹ saporose deuotiois ex odore
melli flue miseratiois et pietatis. quia sanauit
hydropicū positū a se. Mat. 9^o ca. Cūtes
autē discite. quod est miam volo. et nō sacrificiū.
Qui odor ascendit ad deū sub specie retribui-
tiois. Mat. 5^o ca. **¶** Quinta mansio fuit cū
Zacheo. Lu. 19^o ca. Ingressus ih̄s pambu-
labat Hierico. Et ecce vir nomine Zacheo p̄nci-
pe publicano. et ipse diues. Et dixit illi
vñs. Hodie in domo tua oportet me manē
At ille suscepit eū gaudēs in domū suam.
In hō cōuiuio fuit gust⁹ saporose iusticie et
egritatis. quia stans autē Zacheo dixit ad vñs
Ecce dimidiū bonoꝝ meoꝝ dōne do paupe-
rib⁹. Et si quid aliq̄ de fraudauit reddo qua-
druplū. Qui odor ascendit ad deū sub specie retri-
butiois. Mat. 5^o ca. **¶** Sexta mansio fuit
cū Lagaro suscitato. ut dicitur in euā-
gelio hodierno. Ante sex dies pasce. venit
ih̄s Bethaniā ubi fuerat Lagarus mortu⁹
quē suscitauit ih̄s. fecerūt ei cenam ibi. et
Maria ministrabat. Lagarus vñ erat vñ ex
discubentibus cū eo. In hoc cōuiuio fuit
gust⁹ saporose iucūditatis p̄pter mūdiciā
cordis. quia tota familia iucūdabat cū ih̄s.
vñ miraculo quod nullo modo calūnia-
ri poterat. id est dicitur in euāgelio. Cognouit
turbam multam ex iudeis. quia illic eēt. et vene-
rūt nō p̄pter ih̄m t̄m. s. ut Lagarus viderēt
quē suscitauit a mortuis. Miraculū. n. pu-
elle suscitatae fuit in breui spacio t̄pis. et se-
cretū. quia in domo. Miraculū adolecētis fu-
it in breui t̄pe. id est vñ t̄p̄ poterat calūniari.
poterat. n. dici quod adolecēt eēt mortificat⁹

vigore in firmitatis. sicut quidā soporantē
placidissime haustu op̄ij. hoc non fuerit
verū in his miraculis. Istud t̄m miraculū
nō poterat calūniari. quia si viu⁹ fuisset clau-
sus Lagarus in sepulchro nō vixisset p. 4.
dies sine respiratioe aeris. Et iā fuit publi-
cū corā magna multitudine in signum le-
ticie et iucūditatis. Maria accepit libram vñ
gueti nardi pistici p̄ciosi. et vñxit pedes Je-
su. et extersit capillis suis pedes eius. et dom⁹
impleta ē ex odore vnguenti. ut dicitur in euan-
gelio. quia erant mundo corde gaudebāt. quod
autē erant malicia pleni dolebāt. sicut Ju-
das qui murmurauit contra dñm de effusio-
ne vnguenti dicens. Quare hoc vnguentū
nō venditur trecētis denarijs. et datus est
egenis? quē dñs arguit dicens. Sine illā. ut
in die sepulture mee seruet illud etc. Dole-
bant etiā p̄ncipes iudeoꝝ. quia cogitauerūt
p̄ncipes sacerdotū ut Lagarus interficerent.
quoniam multi p̄pter illū abibāt ex iudeis. et cre-
debāt in ih̄m. ut dicitur in euāgelio. S. David in
spū iucūdabat. audiens hoc miraculū. Cū
tabo dñō in vita mea. psallam deo meo quā-
diu viu. In cōuiuio sit eloquiū meum. ego
vñ delectabor in dñō. Deficiant p̄ctōes a
terra et iniquitates ut non sint. bñdica aia mea
dñō. Similiter Isaias in p̄phā hodierna le-
tatur ista miracula audiens. vñ dicit. Dñs
datus apuit mihi aure. ego autē nō p̄radico
retrosum nō ab h. calūniando magnalia
dei. Qui odor ascendit ad deū sub specie retri-
butiois. Mat. 5^o ca. **¶** Septima mansio fuit
cū discipulis suis in cena. Lu. 22^o ca. Venit
autē dies agimoz in quo necē erat occidi pa-
sca. et misit ih̄s et Joban dicens. Euntē
pate nobis ut māducem⁹ pasca. Cūtes autē
fecerūt sicut dixit illis. et parauerūt pasca.
et cū facta eēt hora discubuit. et duodeci vi-
scipuli cū eo. Et ait illis. Desiderio deside-
raui hoc pasca māducare vobiscū a nōq̄ pa-
tiar. In hō cōuiuio fuit gust⁹ saporose cari-
tatis. in quatuor. s. corpis sui p̄secratione. ca-
licis seu vini in sanguinē suū trāsūctioe
pedū ablutioe. sermonis exhortatioe. qui
odor ascendit ad deū sub specie retributionis.
Mat. 5^o ca. **¶** Octa mansio fuit cū filiis dei voca-
būt. Ecce quanta familiaritas dei ad ho-
minē quā t̄m p̄ctōem. ex quā appareret digni-
tas hoīs. **¶** Secūda p̄clo. Electa aia p̄vi-
uersitate merito p̄ducit ad pasca regnū

celoꝝ. **¶** Sciendū quod vna quāq̄ aia deuota in-
uenit sibi secretū cū sp̄sō suo ih̄s xp̄o. ut
dicat illud Isa. 24^o ca. Secretū meū mihi
put sibi patū ē a deo p̄re frui grata sui sp̄sō
si p̄ntia. Job. 16^o ca. Non vos me elegistis.
sed ego elegi vos et posui vos ut eam et fruc-
tū afferatis. et fruct⁹ vester maneat. Sūt autē
sex genera hoīū seu aīā. quod diuersimode
ad xp̄m introducūt. **¶** P̄ qdam admittunt
ad dulce secretū dñi ih̄s in domo scē p̄p̄-
ctiois. ut Maria magdalena in domū Sy-
monis. Lu. 7^o ca. Multi. n. p̄ctōꝝ suoꝝ me-
mores. dum supplicia eterna p̄tmescūt. la-
chrymis maculas lauat. carnē p̄stinen-
tiā macerant. nullis se actioib⁹ hui⁹ mūdi
miscēt. indigetib⁹ tribuūt quib⁹ nec con-
cupiscūt h̄re quod nō h̄nt. corpa sua castigāt
semet ipsos quādie plamentū cōpūctiois
lachrymis se affligūt. plangūt mala quae fece-
rūt. et incendūt vitia p̄p̄ctiois igne. quoz
adhuc suggestioes patiūt in corde. De his
vñ in euāgelio. Turba multa cū andis quae
venit ih̄s in h̄mā. acceperūt ramos palma-
rū. et p̄cesserūt obuiā ei. et clamabāt. O san-
na bndict⁹ qui venit in nomine dñi rex isrl̄ etc.
Isti recte figurant p̄ palmā. quia ex equalita-
te palmarū designatur p̄ficiēs vita ipsoꝝ qui
nequē sūt in terre nis desiderijs fortes et in-
celestib⁹ debiles. sed tāto studio se deo ex-
hibēt quāto seculo fuisse meminerunt. ps.
Iustus ut palma florebit in domo dñi. Et
ap̄ls dicit. Sic exhibuistis mēbra v̄ra seruit̄
imūditie. et iniquitati ad iniquitatē ita nūc ex-
hibete mēbra v̄ra seruire iusticie in sc̄ifica-
tione. quā dicat. Si nequaquā amplius pote-
stis. saltē tales estote in fructu bonoꝝ ope-
rū quales fuistis vudū in actōe vitioꝝ. nec de-
biliores vos hēat scā libertas aeris in p̄uer-
sitate celesti. quā in carne validos hūit vsus
terrene voluntatis. id est ep̄la dicit. Corp⁹ meū
v̄di p̄cutiētib⁹. **¶** 2^o quā admittit ad dul-
ce secretū dñi ih̄s. in palatū scē meditatio-
nis. ut David qui ait in ps. Meditatio cordis
mei in p̄sp̄cū tuo sp̄. Et iter. In matutū me-
ditabor in te. quia fuisti adiutor me⁹ etc. vsq̄
dextera tua. Et Dugo in meditationibus suis
dicit. Tria sūt genera meditationū. Vñ in
creaturis. vñ in scripturis. vñ in moribus
p̄ximū surgit ex admiratioe. secundū ex
lectioe. tertū ex circūspectioe. Admiratio
generat questionē. questio inuestigationē.
11

investigatio iuentione. Lectio ad agnoscen-
da vitam manum ministrat. meditatio coap-
tat. oratio subleuat. opatio componit et prela-
tio in ipsa exultat. Circumspectio in moribus
duplici consideratiōe discurret. Antea et foris. In-
tus ad proficiendum. Foris ad famam ut quod expediat
et quod deceat. Deceat ad exemplum. expediat ad
meritum nobis ad meritum. proximis ad exemplum.
Hille. Meditatio est presertim occulta. id in
euangelio dicitur. Et inuenit Iesus a seculum sedit super
lithum. sicut scriptum est. Noli timere filia syon. ec-
ce rex tuus venit sedens super puluerem. nam
a seculum si gerit carnem que est subiuganda. Iesus se-
dens super a seculum est spiritus contemplatiuus. ps.
Meditatus sum nocte cum corde meo. et exerci-
tabar. et scopebam spiritum meum. Et in epistola dicitur
Genas meas dedi uellentibus. quia gene que
sunt in facie hominis sunt uellende ab exteri-
oribus actionibus. et reducende ad interiorē
meditationē. **3^o** quod admittitur ad me-
sam uulcis refectio. ut Petrus. **1^o**. i. ps.
2^o ca. dicitur. Deponetes oem malitiam et omnes
dolorem. et iras. et inuidias et omnes detractiones
sicut modo geniti infantes rationabiles. sine
dolo. lac percipite. ut in eo crescatis in sa-
lutem. si tamen gustastis quoniam uulcis est dominus. Hille
Danc uulcedine non gustauerunt apostoli nisi pas-
sione christi. quia omnes relicto eo fugerunt. ps. Lo-
ge fecisti notes meos a me. Id in euangelio
dicitur. Hoc non cognouerunt discipuli eius. **1^o**
sed quoniam gustificatus est Iesus. **2^o** post missionem uero
spiritus sancti inebriati ab ueritate domini dei. et
torrente gratie spiritualis potati gustato spiritu.
fortes facti sunt in predicatiōe uerbi dei. ideo in
epistola dicitur. faciem meam non auerti quibus increpanti-
bus et aspicientibus in me. **3^o** quod admittitur
ad cubiculum solitarie prelatio. ut Paulus
raptus usque ad tertium celum ubi audiuit
archana uerba que non licet homini loqui. **1^o** Cor.
Et Stephanus cum ait. Ecce video celos aper-
tos. et Iesus stantem a dextris ut utis dei. **Act.**
7^o ca. **2^o** Hugo li. 3. de anima dicit sic. Frustra
cordis erigit oculum ad uidentium deum. quoniam
non uideat idoneus est ad uidentium se ipsum. Paulus
est ut cognoscas inuisibilia spiritus tui. quod possis
est idoneus ad cognoscenda inuisibilia dei.
Et si non potes cognoscere te. non presumas co-
gnoscere inuisibilia que sunt super te. **Preceptum**
et principale speculum ad uidentium deum est animus
rationalis inueniens seipsum. Redi ergo ad cor tuum
et discute te ipsum. Considera unde uenis. quo-
tēdis. quomodo uiuis. quod agis. quod amittis. quomodo

quotidie proficis. uel quomodo deficis. quibus cogi-
tationibus magis incuraris. quibus affectibus
frequenter rageris. uel quibus tērationum ma-
chinis a maligno spiritu acriter impugnaris. et cum
totum interioris et exterioris hominis statum et
habitu quomodo possibile est agnoueris. et non solum
quibus sis. uerum etiam quibus esse debeas. et cogniti-
one tui poteris subleuari ad prelatiōem
dei. Hille. Tale cognitionem sui non habuerunt
philisei. et quibus in euangelio dicitur. Philisei uero dix-
erunt ad semetipsos. Videtis quia nihil profici-
mus. Ecce mundus totus per eum abiit. Qui uero
uult ad cognitionem sui uenire. speret auxi-
lium a deo. sicut in epistola dicitur. Dominus deus auxilia-
tor meus. **4^o** quod admittitur ad lectulum me-
talis getatiōis. ut Iohannes euangelista gescens
suspectus dicitur. ubi reuelata sunt sibi secreta
celestia. **1^o** Ioh. 13^o ca. et 20^o ca. Conuersus Ise-
trus uidit illum discipulum quem diligebat Iesus
sequente. et recubuit in cena suspectus et dicitur
Decantat quos homines non potest nisi Iesus diligenter
querat. **1^o** Ier. 33^o ca. Querite dominum deum inueniri
potest. inuocate eum deum prope est. ps. **136^o**
omnibus inuocantibus eum in uitate. Querendus est
in uitate et bonitate. quia tria sunt que expellunt
hominem de domo. et non sinit eum quiescere in do-
mo. scilicet fumus. quia peccata que ex carnis concupis-
cia oriuntur mentem obtenebrant. Scilicet idcirco quia
peccata que alicuius proficiunt ex molestia mundi
aut tēratione demonis. Mala uxor. quia ma-
la consilia que rationi repugnant. uel sapia. carnis
que inimica est deo. scilicet quoniam Iudas christum que
siuit ut uideret. non ut possideret. **2^o** Non sic se
mulieres. sed christum qui uenerunt ut uergerent per
deuotionem. Et gentiles ut uiderent ad uer-
sionem de quibus in euangelio dicitur. Erant autem quidam
gentiles ex his que ascenderant ut adorarent in
die festo. **3^o** Diu gesserunt ad philippum. et ro-
gabatur eum dicentes. Domine uolumus Iesum uideri.
Qui autem sic querunt christum illuminantur ab ipso.
ps. Accedite ad deum. et illuminamini. et faci-
es uestras non confundent. id in epistola dicitur. Id non
sunt profusus. **4^o** quod admittitur ad amplexum
amorose uisus ut spolia. que dicitur **1^o** Cor.
Sub umbra illius que desiderauit sedem. et fruc-
tus eius uulcis gutturi meo. Introduxit
me rex in cellam uinariam. ordinauit in me ca-
ritatem. **5^o** fulcite me floribus. stipate me ma-
lis. quia amore languet. Leua eius sub ca-
pite meo. et dextera illius amplexabit me.
Hibi. **Supra** que dicitur Beda. Multum quod uexat
hominem cum relinquitur amor seculi. multo amplius

eum cruciat cum calcatur amor sui. **6^o** **Me** mibi
supplicia transigit et penetrat cor hominis. et ex-
cogit desiderium estibus amor dei. **7^o** **U**n est illa
vox. **8^o** **fulcite me floribus. stipate me malis**
qua amore languet. **9^o** **Hille. Exclamat autem**
10^o **ueri li. de diligendo deum. sic. O iugum sancti**
11^o **amoti. quod uolenter capis. gloriose laqueas. suauiter**
12^o **pinis. delectat boneras. fortiter stringi**
13^o **prudenter erudis. O felix amor ex quo oritur**
14^o **strenuitas morum. puritas affectuum. subtilitas**
15^o **intellectuum. scitias desideriorum. claritas operum**
16^o **secunditas uirtutum. dignitas meritorum. sub-**
17^o **limitas primorum. Hille. Tali amore successi-**
18^o **erant. Philippus et Andreas. et quibus in euan-**
19^o **gelio dicitur. Venit Philippus. et dicit Andreas**
20^o **Andreas rursus et Philippus dixerunt ihesu.**
21^o **phs autem dixit eis. Venit hora. ut clarificet**
22^o **filium hominis. et sic. p. uisionem amoris cum suis que**
23^o **bus ostendit faciem gloriose sue uinitatis. ut in**
24^o **epistola dicitur. Polui faciem meam ut petram uirissi-**
25^o **ma. s. p. soliditate et firmitate et beatitudinis**
26^o **aię dilectę. que etiam dicit. Scio quoniam non perfidat.**
27^o **Certa dicit. freno erubescit uerose.**
28^o **Virginitas aia in uita salutis gloriose. Patet**
29^o **etiam. An grandine pibat corru scatio**
30^o **et an uerecundia prebit gra. et p. reuerentia**
31^o **accedet tibi bona gratia. Hibi. Ex hac. n. ho-**
32^o **nozata uerecundia. proficiunt. et mirabiles splē-**
33^o **dores illuminantes aia. **34^o** **Primum splendor****
35^o **est mali cognitio. **36^o** **Ubi Bern. In uita salutis est****
37^o **agnitio sui ipsi. Et ps. Quomodo iniquitate meam**
38^o **ego cogitico. et peccatum meum contra me est. s. tibi**
39^o **soli peccavi. et malum coram te feci. Et cum ipse**
40^o **David reprehenderet a Nathan propheta de pec-**
41^o **cato perpetrato contra uirginem. p. uictus dixit.**
42^o **peccavi. et statim propheta subiugit. transulit**
43^o **uirs peccatum tuum a te. non morietur. 2^o Regi. xi.**
44^o **ca. Et Iuuenis pdictus in se reuersus. dixit.**
45^o **Surgam. et uideo ad patrem meum. et dicam illi. Pe-**
46^o **ccavi in celum. et coram te. Et p. m. mo-**
47^o **tus. dixit ad seruos suos. Cito proferte sto-**
48^o **laz pmam. et date anulum. Lu. i. 5^o ca. Et de**
49^o **Magdalena Lu. 7. ca. dicitur. Et ecce mulier que**
50^o **erat in uitate pec. ut cog. que yhus accub.**
51^o **Idcirco Symonis leprosi. Ex cognitio de nāq.**
52^o **status sui. uenit facile in cognoscere dei. Ro. p.**
53^o **ca. Inuisibilia dei per que facta sunt intellecta**
54^o **spiciunt. sempiterna que quiritur eorum uinitas**
55^o **ita ut sint inexcausabiles. Et Daniel. i. 5^o ca.**
56^o **Sic fatui estis filii israel. non iudicantes. neque**
57^o **quod uerum est cognoscetes. p. demnatis filiam**
58^o **israhel. Ideo in euangelio dicitur. Hibi grandis**

fructus aia humana. cadēs in terra. rediēs
ad cognitio dei sui. mortuum fuerit. s. p. morti-
ficatio carnis. s. p. m. solū manet. s. t. relicta
a deo in tenebras exteriorē absque misericordia.
Per cognitio dei autem sui peccati. iustificatur
a deo. **Ubi in epistola dicitur. Juxta est que iustificat me**
Ad hanc iustificatiōem aie peccati d. currunt
sex. duo ex parte dei. s. iustitia. et misericordia. duo ex p-
te peccati. s. dolor de peccato. et amor celestis
patris. duo ex parte ecclesie. s. meritum pas-
siōis christi et orationis scilicet. et usus potestatis clauum
quod ad sacerdotē absoluentē. **3^o **splendor est****
boni delibatio. Ex q. n. peccato sui peccatum
cognoscit. statim uero deliberare a uitis absti-
nere. et se in uitis actibus exercere. **4^o **Ysa. 7.****
ca. **5^o **Butirum et mel comedet. ut sciat reprobare****
malum et eligere bonum. **6^o **Ma butirum ex carnis****
adipe descendit opa autem carnis sunt reproba
de quibus dicitur Gal. 2^o ca. **7^o **Mā festa sunt opa car-****
nis. que sunt fornicatio. imundicia. ipudici-
tia. auaricia. luxuria. et his similia. quoniam que ista
agunt. regnum dei non possidebunt. Mel autem de-
scendit ex manna seu rore celesti. et sicut opa
spiritus de quibus dicitur Gal. 5^o ca. **8^o **fructus autem spiritus****
est caritas. gaudium. pax. patientia. longanimitas
bonitas. benignitas. mansuetudo. fides.
modestia. continentia. castitas. **9^o **Aduersus hō-****
non est lex. que autem sunt christi. carnem suam crucifixe-
runt cum uitis et percipi scilicet. Isti fructus p-
ueniunt a celo. **10^o **ad. p. ca. **11^o** **O dicitur optimus****
et omne donum perfectum de sursum est descendens a pa-
tre luminum. Isti fructus sunt eligendi. **12^o **Exem-****
plum de Magdalena. que attulit alabastrum un-
guenti. que mentem suam in seipsum recolligens.
reprobauit malum. et eligit bonum. **13^o **Ideo in euan-****
gelio dicitur. Si autem mortuum fuerit. multum fruc-
tum affert. s. p. electio boni. **14^o **Et cum hō se ir-****
mauerit in electio boni. nihil ei nocebit.
15^o **Idcirco in epistola dicitur. **16^o** **Quis contradicit mibi:****
17^o **splendor est sui humiliatio. ita que cognitio. suis**
uitis. et deliberata electio boni. aia humiliet
sub potestati manu dei. p. uerā confessionem p-
humiliat. s. u. liberauit me. **18^o **Couertere aia****
mea in regem tuam. quia dominus benefecit tibi. quia
eripuit aiam meam de morte oculos meos a
lacrimis. pedes meos a lapsu. **19^o **Placebo do-****
mino in regione uiuorum. **20^o **Exemplum de Achab****
3^o Regi. 21^o ca. **21^o **scilicet est sermo domini ad Delyā****
theshbiten dicit. Nonne uidiisti Achab humili-
uatum coram me. Quia igitur humiliatus est mei causa
non iducam malum in diebus eius. s. in diebus fi-
lij sui afferam malum domui eius. **22^o **Exemplum etiam******